
COPIA 
  

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  crora@dag.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 

Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati. Esame ed 
approvazione           

 

L’anno duemilaventi addì diciassette del mese di dicembre alle ore 20:30 nella 
sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta PUBBLICA ORDINARIA di Prima convocazione 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BERTINAT Claudia - Presidente Sì 
2. POZZI Loris Emilio - Consigliere Sì 
3. GHIRARDI Angelo - Vice Sindaco No 
4. RIVOIRA Victor Filippo - Consigliere Sì 
5. CESAN Alessio - Consigliere Sì 
6. RIVOIRA Franco - Consigliere Sì 
7. TOURN Alessia - Consigliere Sì 
8. COGNO Nadia - Consigliere No 
9. MOREL Roby - Consigliere Sì 
10. BECCATO Giovanni - Consigliere Sì 
11. PECORARO Anna - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Silvestri Dott.ssa Luisa il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTINAT Claudia nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati. Esame ed 
approvazione 

  
 
Il Sindaco dà atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri 
stabiliti con Decreto Sindacale n. 2/2020 in data 16/03/2020 avente ad oggetto “Emergenza 
COVID-19: Gestione degli organismi collegiali di Giunta e Consiglio Comunale – atto 
organizzativo” attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei 
criteri di cui sopra. 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Luisa SILVESTRI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Dopo ampia esposizione del Sindaco il quale si sofferma sui punti più salienti 
dell’Entrata, della Spesa e dà esauriente spiegazione sul Bilancio 2021/2023. 
 
 Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, di approvazione delle disposizioni 
in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi ed enti strumentali, al fine di rendere omogenei, confrontabili 
ed aggregabili i bilanci delle amministrazioni pubbliche; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.58 in data 25.11.2020, con la quale è 
stato approvato lo schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, secondo 
quanto previsto dal Decreto Legislativo del 18.08.2000 n.267 capo I art.162 e seguenti. 
 
 Rilevato che il Bilancio di Previsione è stato formato osservando i principi 
dell’universalità, dell’integrità e del pareggio economico-finanziario. 
 
 Considerato che per quanto attiene alle previsioni iscritte con il Bilancio predetto: 
a) per quanto concerne le Entrate correnti si sono tenute a riferimento quelle previste nel 
Bilancio del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle 
stesse valutabili a questo momento, con riferimento alle norme legislative finora vigenti, ed 
agli elementi di valutazione di cui all’attualità si dispone relativamente al prossimo esercizio. 
 
b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme che 
attualmente regolano l’accesso al credito da parte degli Enti Locali, inclusa quella relativa 
alle modalità di calcolo della capacità di indebitamento di cui al 10° comma dell’art.54 del 
D.L.vo 02.3.1989 n.65, convertito in Legge 26.4.1989, n.155, nonché delle entrate derivanti 
da cespiti propri destinati a questa finalità. 
 
c) per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per 
conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili di efficienza e di efficacia. 
 
d) per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nell’importo 
consentito dai mezzi finanziari reperibili, come dal predisposto programma annuale delle 
opere pubbliche. 
 
 Rilevato: 
 
1) che con propria deliberazione n.26 in data odierna si è approvata la tariffa relativa allo 
smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (TARI). 
 
2) che con propria deliberazione n.23 in data odierna è stata riconfermata l’aliquota relativa 
all’imposta IMU. 
 



3) che con propria deliberazione n. 24 in data odierna è stato approvato il programma 
triennale Opere Pubbliche per il triennio 2021/2023 ed elenco annuale 2021 (D.Lgs. 
18.4.2016, n.50 e s.m.i. 
 
4) che con propria deliberazione n. 27 in data odierna si è approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2021/2023. 
 
5) che con propria deliberazione n. 22 in data odierna sono stati Individuati i costi e 
determinate le tariffe relative ai servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2021. 
 
6) che nel Bilancio sono stati inseriti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle 
indennità degli Amministratori comunali nelle misure stabilite dalle Leggi vigenti; 
 
7) che con propria deliberazione n. 25 n data odierna sono stati individuati i beni immobili 
suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione – art.58 del D.L.25.06.2008 n.112 conv. con 
modificazioni dalle Legge 06.08.2008 nn.133, il quale non ha subito modifiche. 
 
8) che con deliberazione della Giunta Comunale n.28 in data odierna è stato dato atto della 
non applicabilità dell’art.14 del D..L. 28.02.1983 n.55 per quanto attiene le aree da destinare 
alla residenza e a quelle destinate a impianti produttivi in mancanza delle stesse sulla base 
degli strumenti urbanistici vigenti. 
 
9) che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25.11.2020 è stata approvata la 
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023 e ricognizione della 
dotazione organica vigente al 01.01.2021. 
 
 Visto lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2021/2023 e dei suoi allegati; 
 
 Considerato che il Bilancio è stato redatto tenendo conto del quadro legislativo a cui 
si è fatto riferimento. 
 
 Proceduto, inoltre, all’illustrazione, da parte del Responsabile del Servizio finanziario 
di tutta la documentazione predisposta. 
 
 Visto il parere favorevole reso dal revisore dei conti. 
 
 Preso atto che, ai sensi dell’art.49/97 della Legge 18.8.2000 n.267, per l’aspetto 
tecnico, e sotto il profilo della conformità, il Segretario Comunale, ha espresso in merito 
parere favorevole ed il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la 
regolarità contabile di previsione, ha espresso parere favorevole. 
 
 Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del 
Bilancio di previsione 2020 – 2021 - 2022, con gli atti dei quali a norma di legge è corredato. 
 
 Visto il D.P.R. 19.6.1979 n.421 e s.m.i. 
 Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto il D.L. 78/2010 convertito con modificazioni in legge n. 122/2010; 

 Visto lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di Contabilità di questo Comune. 
 
 Con la seguente votazione: 
 
Presenti n.  9  favorevoli n. 9 
contrari n. 0   astenuti n. 0 
 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
- di fare proprio quanto in premessa. 
 
- di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2021 le cui risultanze finali sono di 
seguito esposte. 
 
- di approvare il Bilancio pluriennale 2021 – 2022 – 2023 redatto secondo le previsioni 
dettate dal D.Lgs.n.118/2011 
 
PARTE  I – ENTRATA       PREVISIONI 
 
Titolo I Entrate Tributarie continuative e perequative   141.278,00 
Titolo II Trasferimenti correnti          8.105,00 
Titolo III Entrate Extratributarie     301.118,00 
Titolo IV Entrate in conto capitale       58.000,00 
Titolo V Entrate da riduzione di attività finanziarie      =    =   = 
Titolo VI Accensione di prestiti         =   =   = 
Titolo VII Anticipazioni          =   =   = 
Titolo IX Entrate per conto di terzi e partite di giro   221.478,00 
 
TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA     729.979,00 
 
 
 
 
PARTE  II – SPESA        PREVISIONI 
 
Titolo I Spese correnti       407.111,00 
Titolo II Spese in conto capitale       62.800,00 
Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie      =   =   = 
Titolo IV Spese per rimborsi di prestiti       38.590,00 
Titoli V Chiusura anticipazioni          =   =   = 
Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro   221.478,00 
 
TOTALE GENERALE SPESA      729.979,00 
 
 
_ di rendere con separata unanime e favorevole votazione, il presente atto immediatamente 
esecutivo. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: BERTINAT Claudia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Silvestri Dott.ssa Luisa 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 17/12/2020 F.to:BERTINAT Claudia 

Regolarità Contabile Favorevole 17/12/2020 F.to:BERTINAT Claudia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

N. 452 del Registro Pubblicazioni 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 29/12/2020 al 13/01/2021 ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

 
RORA’, lì 29/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Silvestri Dott.ssa Luisa 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-dic-2020 

 
[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
RORA’, lì 17-dic-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Silvestri Dott.ssa Luisa 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
29/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Silvestri Dott.ssa Luisa 
 

 
 


